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[Erik B. Smith] 

udenrigsministeren, at jeg deler hans bekym- 
ringer over de myrderier, der finder sted i Syd- 
afrika, og jeg deler også den vurdering, at det 
sker mere eller mindre med sikkerhedspolitiets 
aktive eller passive deltagelse. 

Jeg må imidlertid spørge ministeren: Hvad 
skulle EF-observatører egentlig foretage sig? 
De ville i givet fald kunne bekræfte det, vi ved i 
forvejen, og hvad så? Jeg vil derfor spørge mi- 
nisteren: Har udenrigsministeren overvejet, på 
hvilken måde man fra det internationale sam- 
fund -  her tænker jeg først og fremmest på FN 
-  eventuelt kan gå ind og beskytte befolknings- 
grupperne mod myrderierne? 

Tom Behnke (FP): 
Uden at tage særligt hensyn til det ufor- 

skammede svar, der kom til fru Pia Kjærs- 
gaard, vil jeg gerne spørge ministeren: Hvis 
den syge idé om at sende dansk politi til Sydaf- 
rika på et tidspunkt skulle blive realiseret, vil 
der da blive kompenseret for antallet af politi- 
folk i Danmark, således at danske borgere ikke 
skal lide afsavn? 

Risgaard Knudsen (S): 
Jeg finder, at Folketinget må have et rimeligt 

krav på at få oplyst, hvorvidt justitsministeren 
har været enig med udenrigsministeren i det, 
som udenrigsministeren hidtil over for offent- 
ligheden har udtalt om dette spørgsmål. 

Jeg ønsker ikke at blande mig i interne dis- 
kussioner regeringsmedlemmer imellem, og 
havde justitsministeren- været til stede, vil jeg 
også tro, at justitsministeren med henvisning 
til forretningsordenens § 20, stk. 7, ville have 
anmodet om at få lejlighed til at give et par 
supplerende bemærkninger. Justitsministeren 
har jo været i medierne om denne sag umid- 
delbart efter, at udenrigsministeren har ytret 
sig. Jeg så, at fiskeriministeren til gengæld var 
til stede; det kan jo være, fiskeriministeren ta- 
ger ordet på den fraværende justitsministers 
vegne. 

Men som sagt synes jeg, Folketinget må ha- 
ve et rimeligt krav på at få oplyst, hvorvidt ju- 
stitsministeren har været enig med udenrigsmi- 
nisteren i det, som udenrigsministeren hidtil 
over for offentligheden har udtalt om dette 
spørgsmål. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 

Nu må jeg til gengæld spørge, om man over- 
hovedet ikke hører efter, hvad det er, jeg står 
og siger. 

Der er på intet tidspunkt fremsat noget for- 
slag om at sende danske politibetjente af sted 
for at lave politimæssigt arbejde i Sydafrika. 
Jeg ved ikke, hvem fru Pia Kjærsgaard tror at 
have hørt i Radioavisen. Hun har i hvert fald 
ikke hørt mig komme med det forslag. Jeg sid- 
der her med en stak udklip af artikler, der er 
skrevet af den store gruppe af journalister, der 
var med i Sydafrika. De har loyalt og korrekt 
refereret, hvad det egentlig var, ideen gik ud 
på, som jeg just har beskrevet den. Ét eneste 
sted har jeg set denne tanke om dansk politi til 
Sydafrika. Det var i en overskrift i B.T. påske- 
lørdag. 

Jeg har længe haft en mistanke om, at fru 
Pia Kjærsgaards indhentning af informationer 
standsede ved overskrifter i formiddagsblade- 
ne. Jeg har altså fået konstateret nu, at dybere 
går fru Pia Kjærsgaard ikke i sagerne ; det har 
hun selv leveret et bevis på. 

Så må jeg sige til hr. Erik B. Smith, der ud- 
mærkede sig ved som den eneste af spørgerne 
at prøve at gå ind i en seriøs diskussion om 
sagens substans, at den bekymring, der er om- 
kring den stigende vold i Sydafrika, nu også 
har nået den sydafrikanske regering. Og når 
hr. Erik B. Smith spørger, hvad man egentlig 
kan gøre ved at komme med en observatørind- 
sats udefra, så er det mit indtryk fra de samta- 
ler, jeg har ført med mange forskellige kredse i 
Sydafrika, at det vil kunne virke som en tillids- 
skabende foranstaltning omkring den forøgede 
indsats, som man må gå ud fra at myndighe- 
derne snart sætter i værk for at få standset vol- 
den. 

Til den tanke, hr. Erik B. Smith er inde på, 
om, at man måske ligefrem skulle sende trop- 
per eller politi af sted og lave beskyttelse i de 
såkaldte townships, må jeg blankt sige, at det 
tror jeg ikke på. Jeg tror, det vil være for stor 
en opgave, en opgave, der er umulig at løse. 
Den skal løses af myndighederne, som styres 
af den regering, der sidder med ansvaret for 
lov og orden. Det er altså ikke sket hidtil, men 
forhåbentlig kan en international indsats hjæl- 
pe alle parter til i fællesskab at få standset vol- 
den. 

Pia Kjærsgaard (FP): 


